ATA 002/2015

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS  DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA ,
REALIZADA EM.  Aos 18 dias do mês de agosto de dois mil e quinze às
12h e 45m na sala de reuniões do PROCON, sita à Rua Argentina -
Centro – Medianeira – Paraná, reuniram-se os membros do Comitê de
Política de Investimentos nomeados pelo DECRETO Nº 102/2015, de 11
de março de 2015, com o objetivo de analisar 03 fundos de investimentos
ofertados pela Instituição Caixa Econômica Federal. Estiveram
presentes: Sra. Maria Gorete Marca, atual gestora dos recursos do
instituto, Carlos Dias Alves, Carlos Eduardo Franzes, Sérgio Augusto
Mittmann e Sílvio José Lupschinski, membros do comitê de investimento.
Na ocasião foi analisado os parâmetros dos fundos de investimentos
propostos pela Caixa Econômica Federal, onde estes possuem na
composição da carteira 100% de títulos públicos, no parâmetro de
rentabilidade são atrelados ao sub-índice Mercado Anbima série B IMA-
B, ou seja, IPCA + 6%, estão enquadrados na Resolução 3922/2010 pelo
Artigo 7º inciso I letra B e entre os três ofertados apenas o prazo os
diferenciam, tendo seus vencimentos para 2016 (Fundo de Investimento
CAIXA 2016 V Títulos Públicos Renda Fixa CNPJ: 21.922.168/0001-24);
para 2020 (Fundo de Investimento CAIXA Brasil 2020 V Títulos Públicos
Renda Fixa CNPJ: 22.791.028/0001-27) e para 2024 (Fundo de
Investimento CAIXA Brasil 2024 VI Títulos Públicos Renda Fixa CNPJ:
22.791.074/0001-26).  Comparando com as carteiras existentes nas
aplicações do patrimônio do IPREMED, os membros elegeram resgatar
R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais) do fundo CAIXA FI Brasil IRF-m 1
TP RF (5464) CNPJ 10.740.670/0001-06, atrelado ao IRF M1 e que teve
o menor índice de rentabilidade neste exercício de 2015, tendo
alcançado até julho/2015 uma rentabilidade de 6,7939% e aplicar em um
destes propostos sendo o de prazo de vencimento o de 2020 – CNPJ
22.791.028/0001-27. Nada mesmo tendo a tratar, deu-se a reunião por
encerrada sendo esta ata lavrada por mim Maria Gorete Marca e consta
com a lista de presença em anexo.